

El informe contiene información sobre Paro registrado, Contratación, cobertura de prestaciones y cotizantes de la Comunitat Valenciana y provincias.

MOVIMIENTO LABORAL REGISTRADO

MES DE ENERO 2017

UGT-PV 2017



INDICE

PRINCIPALES CONCLUSIONES	3
PARO REGISTRADO	4
Género:.....	5
Edad:	5
Sectores de actividad:.....	5
CONTRATACION	6
Contratación por Sector de Actividad:	7
PRESTACIONES POR DESEMPLEO	8
AFILIACION.....	10

PRINCIPALES CONCLUSIONES

“Los datos del movimiento laboral registrado constatan la precariedad de nuestro mercado de trabajo...”

El año 2017 arranca en la Comunidad Valenciana con un incremento mensual del paro importante, con 6.845 personas más y con una gran reducción mensual en el número de cotizantes, exactamente 25.852 cotizantes menos.

Incluso la buena noticia, el incremento de la tasa de cobertura, viene provocada por la reducción del paro del mes de diciembre y no por el incremento del número de personas beneficiarias, ya que se ha reducido el número de personas beneficiarias respecto al mes anterior.

Además, el incremento del número de contratos de este mes, junto con las cifras de crecimiento del paro, pone de manifiesto una realidad; el encadenamiento mensual de un gran número de contratos, lo que provoca una gran cifra de contratación, pero sin ser un crecimiento real del empleo y evidentemente sin repercutir en una reducción del paro.

“...incrementos mensuales del paro que afectan en mayor medida a las mujeres...”

El mes de enero informa que el 57% de las personas paradas registradas son mujeres. Además de las 6.845 personas que ha crecido este mes el paro, 5.277 son mujeres, el 77% del incremento mensual.

“... reducción mensual del número de personas cotizantes...”

Este mes, registra una caída brusca en el número de cotizantes en 25.852 personas menos. Destacan la reducción mensual relativa del Sistema Agrario, que registran en todas las provincias descensos entre el 10 y 13%.

“... incremento de la tasa de cobertura de prestaciones...”

La tasa de cobertura crece, por la reducción del paro registrado del mes de diciembre, a pesar de la caída del número de personas beneficiarias.

PARO REGISTRADO

		Mes	Mes	Mes	Variación	Variación	Var. %	Var. %	
		ENERO	DICIEMB	ENERO	Mensual	Interanual	mensual	interanual	
		2017	2016	2016					
Sexo	Comunitat Valenciana	total	425.808	418.963	468.921	6.845	-43.113	1,63	-9,19
		hombres	182.003	180.435	207.571	1.568	-25.568	0,87	-12,32
		mujeres	243.805	238.528	261.350	5.277	-17.545	2,21	-6,71
	Valencia	total	209.825	205.556	232.484	4.269	-22.659	2,08	-9,75
		hombres	89.267	87.999	102.700	1.268	-13.433	1,44	-13,08
		mujeres	120.558	117.557	129.784	3.001	-9.226	2,55	-7,11
	Alicante	total	171.049	170.046	186.133	1.003	-15.084	0,59	-8,10
		hombres	73.456	73.762	82.033	-306	-8.577	-0,41	-10,46
		mujeres	97.591	96.284	104.100	1.307	-6.509	1,36	-6,25
	Castellón	total	44.934	43.361	50.304	1.573	-5.370	3,63	-10,68
		hombres	19.278	18.674	22.838	604	-3.560	3,23	-15,59
		mujeres	25.656	24.687	27.466	969	-1.810	3,93	-6,59
Edad	Comunitat Valenciana	total	425.808	418.963	468.921	6.845	-43.113	1,63	-9,19
		-25	28.246	28.026	31.895	220	-3.649	0,78	-11,44
		25	397.562	390.937	437.026	6.625	-39.464	1,69	-9,03
	Valencia	total	209.825	205.556	232.484	4.269	-22.659	2,08	-9,75
		-25	14.107	13.862	15.997	245	-1.890	1,77	-11,81
		25	195.718	191.694	216.487	4.024	-20.769	2,10	-9,59
	Alicante	total	171.049	170.046	186.133	1.003	-15.084	0,59	-8,10
		-25	10.647	10.755	12.049	-108	-1.402	-1,00	-11,64
		25	160.402	159.291	174.084	1.111	-13.682	0,70	-7,86
	Castellón	total	44.934	43.361	50.304	1.573	-5.370	3,63	-10,68
		-25	3.492	3.409	3.849	83	-357	2,43	-9,28
		25	41.442	39.952	46.455	1.490	-5.013	3,73	-10,79
Sectores de actividad	Comunitat Valenciana	agricultura	15.932	14.084	17.898	1.848	-1.966	13,12	-10,98
		industria	60.525	60.709	67.693	-184	-7.168	-0,30	-10,59
		construcc	38.352	39.451	46.248	-1.099	-7.896	-2,79	-17,07
		servicios	285.033	278.253	308.559	6.780	-23.526	2,44	-7,62
		S.E.A[1]	25.966	26.466	28.523	-500	-2.557	-1,89	-8,96
	Valencia	agricultura	7.218	6.196	8.238	1.022	-1.020	16,49	-12,38
		industria	27.708	27.291	31.410	417	-3.702	1,53	-11,79
		construcc	17.177	17.696	20.942	-519	-3.765	-2,93	-17,98
		servicios	145.816	142.326	158.984	3.490	-13.168	2,45	-8,28
		S.E.A	11.906	12.047	12.910	-141	-1.004	-1,17	-7,78
	Alicante	agricultura	6.719	6.182	7.340	537	-621	8,69	-8,46
		industria	27.116	27.742	29.669	-626	-2.553	-2,26	-8,60
		construcc	17.047	17.533	19.967	-486	-2.920	-2,77	-14,62
		servicios	109.486	107.613	117.158	1.873	-7.672	1,74	-6,55
		S.E.A	10.681	10.976	11.999	-295	-1.318	-2,69	-10,98
	Castellón	agricultura	1.995	1.706	2.320	289	-325	16,94	-14,01
		industria	5.701	5.676	6.614	25	-913	0,44	-13,80
		construcc	4.128	4.222	5.339	-94	-1.211	-2,23	-22,68
servicios		29.731	28.314	32.417	1.417	-2.686	5,00	-8,29	
S.E.A		10.681	3.443	3.614	7.238	7.067	210,22	195,55	

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Según los datos correspondientes del Servicio Público de Empleo durante el mes de enero en la Comunitat Valenciana hay 4125.808 personas en situación de desempleo, lo que ha supuesto un incremento mensual del 1,63% y una reducción anual del -9,19%.

Los datos del paro del mes de enero, informan de un incremento del paro de 6.846 personas más y una reducción anual de 43.113 personas.

Por ámbito territorial, crece en todas las provincias, pero de forma más intensa en la provincia de Castellón que ha registrado crecimientos mensuales del 3,63% frente al 0,59% de Alicante. Al igual que la media de la Comunitat, se registran descensos interanuales en todas las provincias.

Género:

Por género, se registran crecimientos mensuales para ambos, pero más intensamente para las mujeres con 5.277, para los hombres crece en 1.568 parados más. Se reduce el paro respecto al año pasado para ambos grupos, sobre todo para los hombres que registran reducciones del -12,32% frente al -6,71% de las mujeres

Edad:

Crece el paro sobre todo para el grupo mayor de 25 años, con crecimientos mensuales del 1,68%, y del 0,78% para los menores de 25 años. De igual forma se reduce el paro respecto a cifras de hace un año, del -11,44% para los más jóvenes y del -9,03% para los mayores de 25 años.

Sectores de actividad:

Por sectores se localiza el crecimiento mensual del paro en el de agricultura y servicios, ya que se reduce en el resto de sectores. Se registran descensos interanuales en todos los sectores.

CONTRATACION

		Mes Enero 2017	Mes Diciembre 2016	Mes Enero 2016	Var. Mensual	Var. Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual	
Total Contratos	Comunitat Valenciana	total	159.203	148.450	129.742	10.753	29.461	7,24	22,71
		hombres	99.769	88.866	79.860	10.903	19.909	12,27	24,93
		mujeres	59.434	59.584	49.882	-150	9.552	-0,25	19,15
		< 25 años	24.459	26.820	18.273	-2.361	6.186	-8,80	33,85
	Valencia	total	95.829	87.429	73.620	8.400	22.209	9,61	30,17
		hombres	62.314	53.562	46.615	8.752	15.699	16,34	33,68
		mujeres	33.515	33.867	27.005	-352	6.510	-1,04	24,11
		< 25 años	15.035	16.012	10.507	-977	4.528	-6,10	43,10
	Alicante	total	45.831	41.960	40.478	3.871	5.353	9,23	13,22
		hombres	26.377	23.125	23.143	3.252	3.234	14,06	13,97
		mujeres	19.454	18.835	17.335	619	2.119	3,29	12,22
		< 25 años	6.639	7.131	5.359	-492	1.280	-6,90	23,89
	Castellón	total	17.543	19.061	15.644	-1.518	1.899	-7,96	12,14
		hombres	11.078	12.179	10.102	-1.101	976	-9,04	9,66
		mujeres	6.465	6.882	5.542	-417	923	-6,06	16,65
		< 25 años	2.785	3.677	2.407	-892	378	-24,26	15,70
Contratos Indefinidos	Comunitat Valenciana	total	15.236	11.669	12.415	3.567	2.821	30,57	22,72
		hombres	8.975	6.604	7.240	2.371	1.735	35,90	23,96
		mujeres	6.261	5.065	5.175	1.196	1.086	23,61	20,99
		< 25 años	1.709	1.555	1.244	154	465	9,90	37,38
	Valencia	total	8.485	6.002	6.165	2.483	2.320	41,37	37,63
		hombres	5.072	3.296	3.686	1.776	1.386	53,88	37,60
		mujeres	3.413	2.706	2.479	707	934	26,13	37,68
		< 25 años	1.014	759	647	255	367	33,60	56,72
	Alicante	total	5.009	3.579	4.597	1.430	412	39,96	8,96
		hombres	2.833	1.994	2.503	839	330	42,08	13,18
		mujeres	2.176	1.585	2.094	591	82	37,29	3,92
		< 25 años	499	460	410	39	89	8,48	21,71
	Castellón	total	1.742	2.088	1.653	-346	89	-16,57	5,38
		hombres	1.070	1.314	1.051	-244	19	-18,57	1,81
		mujeres	672	774	602	-102	70	-13,18	11,63
		< 25 años	196	336	187	-140	9	-41,67	4,81
Contratos Temporales	Comunitat Valenciana	total	143.967	136.781	117.327	7.186	26.640	5,25	22,71
		hombres	90.794	82.262	72.620	8.532	18.174	10,37	25,03
		mujeres	53.173	54.519	44.707	-1.346	8.466	-2,47	18,94
		< 25 años	22.750	25.265	17.029	-2.515	5.721	-9,95	33,60
	Valencia	total	87.344	81.427	67.455	5.917	19.889	7,27	29,48
		hombres	57.242	50.266	42.929	6.976	14.313	13,88	33,34
		mujeres	30.102	31.161	24.526	-1.059	5.576	-3,40	22,74
		< 25 años	14.021	15.253	9.860	-1.232	4.161	-8,08	42,20
	Alicante	total	40.822	38.381	35.881	2.441	4.941	6,36	13,77
		hombres	23.544	21.131	20.640	2.413	2.904	11,42	14,07
		mujeres	17.278	17.250	15.241	28	2.037	0,16	13,37
		< 25 años	6.140	6.671	4.949	-531	1.191	-7,96	24,07
	Castellón	total	15.801	16.973	13.991	-1.172	1.810	-6,91	12,94
		hombres	10.008	10.865	9.051	-857	957	-7,89	10,57
		mujeres	5.793	6.108	4.940	-315	853	-5,16	17,27
		< 25 años	2.589	3.341	2.220	-752	369	-22,51	16,62

Fte: Sepe y elaboración propia.

Contratación por Sector de Actividad:

		Mes Enero 2017	Mes Diciembre 2016	Mes Enero 2016	Var. Mensual	Var. Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual	
Contratación por Sectores	Comunitat Valenciana	agricultura	32.288	27.620	21.994	4.668	10.294	16,90	46,80
		industria	22.285	16.859	20.391	5.426	1.894	32,18	9,29
		construcc	8.852	6.417	7.937	2.435	915	37,95	11,53
		servicios	95.778	97.554	79.420	-1.776	16.358	-1,82	20,60
	Valencia	agricultura	24.510	19.302	15.715	5.208	8.795	26,98	55,97
		industria	12.183	9.764	10.555	2.419	1.628	24,77	15,42
		construcc	4.188	3.003	3.565	1.185	623	39,46	17,48
		servicios	54.948	55.360	43.785	-412	11.163	-0,74	25,50
	Alicante	agricultura	3.602	2.918	2.604	684	998	23,44	38,33
		industria	7.450	5.238	7.373	2.212	77	42,23	1,04
		construcc	3.865	2.725	3.560	1.140	305	41,83	8,57
		servicios	30.914	31.079	26.941	-165	3.973	-0,53	14,75
	Castellón	agricultura	4.176	5.400	3.675	-1.224	501	-22,67	13,63
		industria	2.652	1.857	2.463	795	189	42,81	7,67
		construcc	799	689	812	110	-13	15,97	-1,60
		servicios	9.916	11.115	8.694	-1.199	1.222	-10,79	14,06

Fte: Sepe y elaboración propia. Unidades: Miles de contratos y porcentaje.

La contratación en el mes de enero crece, registrando 159.203 contratos, esto supone un crecimiento mensual del 7,27% contratos más que el mes pasado y 22,71% más que hace un año. El crecimiento mensual se concentra en los hombres ya que cae la contratación para mujeres y jóvenes, sobre todo en estos últimos (-8,80%).

Igualmente crece la contratación indefinida, registrando incrementos mensuales del 30,57%, y anual del 22,72%.

También crece la contratación temporal, registra un crecimiento mensual relativo más moderado que la contratación indefinida, con 5,25% y anual del 22,71%.

Por provincias, crece la contratación mensual en Alicante y Valencia, y cae en Castellón tanto la indefinida como la temporal por la reducción de la contratación mensual en el sector servicios y de la agricultura. Crece la contratación interanual en todas las provincias. Comparando con datos del año pasado, en enero del 2016 se redujo la contratación respecto al mes y año anterior, por la caída brutal de la contratación temporal, ya que la indefinida al igual que este mes se ha incrementado respecto al mes y año.

PRESTACIONES POR DESEMPLEO

			dic-16	nov-16	dic-15	Var. Mensua(ab soluta)	Variación Mensual	Var. Anual(absoluta)	Variación Interanual
Prestaciones totales por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	197.944	198.499	213.241	-555	-0,28	-15.297	-7,17
		Tasa de cobertura	47,25%	46,54%	46,16%		0,71		1,09
	Valencia	Personas beneficiarias	97.034	97.926	105.585	-892	-0,91	-8.551	-8,10
		Tasa de cobertura	47,21%	47,02%	46,20%		0,19		1,01
	Alicante	Personas beneficiarias	79.116	78.844	83.723	272	0,34	-4.607	-5,50
		Tasa de cobertura	46,53%	45,86%	45,40%		0,66		1,13
	Castellón	Personas beneficiarias	21.794	21.729	23.933	65	0,30	-2.139	-8,94
		Tasa de cobertura	50,26%	46,80%	48,81%		3,46		1,45
Prestación contributiva por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	75.841	73.958	79.825	1.883	2,55	-3.984	-4,99
		Tasa de cobertura	18,10%	17,34%	17,28%		0,76		0,82
	Valencia	Personas beneficiarias	37.238	36.892	40.573	346	0,94	-3.335	-8,22
		Tasa de cobertura	18,12%	17,92%	17,75%		0,19		0,36
	Alicante	Personas beneficiarias	29.739	28.553	29.887	1.186	4,15	-148	-0,50
		Tasa de cobertura	17,49%	16,49%	16,21%		1,00		1,28
	Castellón	Personas beneficiarias	8.864	8.513	9.365	351	4,12	-501	-5,35
		Tasa de cobertura	20,44%	17,76%	19,10%		2,68		1,34
Subsidio por desempleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	88.818	90.011	97.761	-1.193	-1,33	-8.943	-9,15
		Tasa de cobertura	21,20%	21,16%	21,16%		0,04		0,04
	Valencia	Personas beneficiarias	43.183	43.825	47.600	-642	-1,46	-4.417	-9,28
		Tasa de cobertura	21,01%	21,03%	20,83%		-0,02		0,18
	Alicante	Personas beneficiarias	35.808	36.209	39.151	-401	-1,11	-3.343	-8,54
		Tasa de cobertura	21,06%	21,14%	21,23%		-0,08		-0,17
	Castellón	Personas beneficiarias	9.827	9.977	11.010	-150	-1,50	-1.183	-10,74
		Tasa de cobertura	22,66%	21,82%	22,45%		0,84		0,21
Renta Activa de Inserción	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	30.458	31.633	32.235	-1.175	-3,71	-1.777	-5,51
		Tasa de cobertura	7,27%	7,34%	6,98%		-0,07		0,29
	Valencia	Personas beneficiarias	15.247	15.802	15.752	-555	-3,51	-505	-3,21
		Tasa de cobertura	7,42%	7,37%	6,89%		0,05		0,52
	Alicante	Personas beneficiarias	12.345	12.840	13.240	-495	-3,86	-895	-6,76
		Tasa de cobertura	7,26%	7,49%	7,18%		-0,23		0,08
	Castellón	Personas beneficiarias	2.866	2.991	3.243	-125	-4,18	-377	-11,63
		Tasa de cobertura	6,61%	6,62%	6,61%		-0,02		0,00
Programa Activación para el Empleo	Comunitat Valenciana	Personas beneficiarias	2.827	2.897	3.420	-70	-2,42	-593	-17,34
		Tasa de cobertura	0,67%	0,70%	0,74%		-0,03		-0,07
	Valencia	Personas beneficiarias	1.366	1.407	1.660	-41	-2,91	-294	-17,71
		Tasa de cobertura	0,66%	0,69%	0,73%		-0,03		-0,06
	Alicante	Personas beneficiarias	1.224	1.242	1.445	-18	-1,45	-221	-15,29
		Tasa de cobertura	0,72%	0,75%	0,78%		-0,03		-0,06
	Castellón	Personas beneficiarias	237	248	315	-11	-4,44	-78	-24,76
		Tasa de cobertura	0,55%	0,59%	0,64%		-0,04		-0,10

Fte: SEPE y Elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje

Prestaciones totales por desempleo:

(Son prestaciones del mes de noviembre y la tasa de cobertura se calcula teniendo en cuenta el paro del mes de noviembre, que no el de diciembre)

Según datos de cobertura de prestaciones, de cada 100 personas paradas en la Comunitat Valenciana, en torno a 47 personas cobran alguna prestación por desempleo. Por tipología de la prestación, en torno a 18 personas cobran

prestación contributiva, en torno a 21 personas cobran subsidio, en torno a 7 cobran RAI y en torno a 1 persona cobra la PAE.

Es decir, de cada 100 personas paradas en torno de 17 personas cobran prestaciones por encima de 426€/mes.

Por último, la tasa de cobertura, se incrementa, y se sitúa en el 47,25%, registrando un incremento mensual del 0,71 puntos y anual del 1,09 puntos. La tasa se incrementa por la reducción del paro del mes de diciembre y no por el incremento de personas paradas que también se reduce respecto al mes, en un -0,28%, y año en un -7,17%. Por tipología, la que mejor resultados ofrece es la prestación contributiva que además crece el número de personas beneficiarias respecto al mes anterior.

AFILIACION

		Mes ENERO 2017	Mes DICIEMB RE 2016	Mes ENERO 2016	Variación Mensual	Variación Interanual	Var. % mensual	Var. % interanual	
Todos los regímenes	Comunitat Valenciana	General	1.399.011	1.422.855	1.339.619	-23.844	59.392	-1,68	4,43
		Autónomos	336.255	338.300	332.175	-2.045	4.080	-0,6	1,23
		Mar	6.243	6.205	5.747	38	496	0,61	8,63
		Total	1.741.509	1.767.361	1.677.541	-25.852	63.968	-1,46	3,81
	Valencia	General	750.122	762.925	718.684	-12.803	31.438	-1,68	4,37
		Autónomos	172.691	173.670	171.137	-979	1.554	-0,56	0,91
		Mar	2.961	2.949	2.655	12	306	0,41	11,53
		Total	925.774	939.543	892.476	-13.769	33.298	-1,47	3,73
	Alicante	General	469.480	476.921	449.261	-7.441	20.219	-1,56	4,5
		Autónomos	122.828	123.611	120.220	-783	2.608	-0,63	2,17
		Mar	2.305	2.281	2.147	24	158	1,05	7,36
		Total	594.614	602.813	571.627	-8.199	22.987	-1,36	4,02
	Castellón	General	179.410	183.010	171.673	-3.600	7.737	-1,97	4,51
		Autónomos	40.736	41.019	40.819	-283	-83	-0,69	-0,2
		Mar	976	976	946	0	30	0	3,17
		Total	221.121	225.005	213.438	-3.884	7.683	-1,73	3,6
Régimen General	Comunitat Valenciana	General	1.303.180	1.317.801	1.244.748	-14.621	58.432	-1,11	4,69
		Agrario	63.211	72.035	62.039	-8.824	1.172	-12,25	1,89
		Hogar	32.621	33.019	32.832	-398	-211	-1,21	-0,64
		Total	1.399.011	1.422.855	1.339.619	-23.844	59.392	-1,68	4,43
	Valencia	General	696.842	703.992	665.389	-7.150	31.453	-1,02	4,73
		Agrario	34.550	39.616	34.135	-5.066	415	-12,79	1,22
		Hogar	19.089	19.316	19.160	-227	-71	-1,18	-0,37
		Total	750.122	762.925	718.684	-12.803	31.438	-1,68	4,37
	Alicante	General	443.990	449.404	424.346	-5.414	19.644	-1,2	4,63
		Agrario	15.993	17.906	15.320	-1.913	673	-10,68	4,39
		Hogar	9.497	9.611	9.595	-114	-98	-1,19	-1,02
		Total	469.480	476.921	449.261	-7.441	20.219	-1,56	4,5
	Castellón	General	162.707	164.405	155.013	-1.698	7.694	-1,03	4,96
		Agrario	12.668	14.513	12.583	-1.845	85	-12,71	0,68
		Hogar	4.034	4.092	4.077	-58	-43	-1,42	-1,05
		Total	179.410	183.010	171.673	-3.600	7.737	-1,97	4,51

Fte: Meyss y elaboración propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje.

El número de cotizantes a la seguridad social se sitúa en el 1.741.509, lo que supone una brusca reducción mensual del número de cotizantes en -25.852 (-1,46%) y un crecimiento anual del 63.968 (3,81%). En general se registran descensos en todos los Regímenes y Sistemas, destacando la reducción relativa del Sistema agrario, con -12,25%. Por provincias se repite la tendencia que la media de la Comunitat, se reduce el número de cotizantes respecto al mes y crece respecto al año.

